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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá výskytem pylových alergií u žáků

základních a středních škol, tedy ve věkových skupinách 9 – 18 let, a dále

postojem učitelů základních a středních škol k alergickým žákům. Zjištěné

hodnoty výskytu pylových alergií vycházejí z analýzy laboratorních žádanek

imunologické laboratoře Synlab. Postoj učitelů k alergickým žákům byl zjišťován

dotazníkovým šetřením. Výsledky výskytu pylových alergií byly porovnány

s obdobnými výsledky Státního zdravotního ústavu z roku 2007.

Z provedených měření vyplývá, že oproti výsledkům SZÚ z roku 2007 došlo ke

snížení počtu alergických chlapců ve všech věkových skupinách a ke zvýšení

počtu alergických dívek ve všech věkových skupinách. Celkový počet

alergických chlapů je nižší než počet alergických dívek. Z dotazníkového

šetření postojů učitelů základních a středních škol vyplynulo, že učitelé

středních škol jsou více informováni o výskytu žáka s pylovou alergií ve své

třídě a také více učitelů středních škol umí poskytnout první pomoc alergickému

žákovi při obtížích během vyučování než je tomu u učitelů škol základních.

Abstract

The present diploma thesis deals with occurrence of pollen allergy in pupils of

elementary and secondary schools, i. e. in 9 to 18 year olds, and with attitude of

elementary and secondary school teachers towards pupils suffering from

allergy. The measured data on occurrence of pollen allergy are based on

analysis of laboratory request forms from the Synlab immunology laboratory.

The measured data on attitudes of teachers towards pupils suffering from

allergy are based on direct research connected to a questionnaire survey. The

outcomes concerning the occurrence of pollen allergy has been compared to

those measured by the State Medical Institute in 2007.

The measurement results suggest that, compared to the data of the State

Medical Institute from 2007, there was a decrease in number of allergic boys in

all age groups and an increase in number of allergic girls in all age groups. The

total number of allergy sufferers is lower in boys than in girls. The results of the

questionnaire survey on attitudes of elementary and secondary school teachers

suggest that secondary school teachers are more aware of pollen allergy

sufferers in pupils. Furthermore, secondary school teachers are more capable

of applying first aid to allergy sufferers if health problems occur in class.
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1. Úvod

Alergie je onemocnění, kterým se zabývá oblast medicíny zvaná imunologie.

Tento lékařský obor patří v poslední době k nejdynamičtěji rozvíjejícím se. Díky

současným diagnostickým metodám lze poměrně přesně odhalit příčinu

patogenních obtíží. Je až s podivem, kolik chorob má původ v nesprávně

fungujícím imunitním systému. Je zřejmé, že na obranyschopnost organizmu

má vliv celá řada civilizačních faktorů. Nejsou to jen dědičné dispozice, ale také

životní styl, stres, nesprávná životospráva a celá řada dalších negativních vlivů,

které mohou vyústit v onemocnění imunitního systému.

Téma mé diplomové práce s imunologií souvisí velmi blízko. Počet alergiků

neustále vzrůstá, a proto by tím měl učitel počítat, zvláště při různých aktivitách,

jako jsou pohyb v přírodě, práce s přírodninami atd. Cíle mé diplomové práce

lze specifikovat jako 2 samostatné úkoly.

o Prvním cílem je statisticky vyhodnotit přesné skupiny alergenů

v jednotlivých věkových skupinách v rozmezí od devíti do osmnácti let, a

to dle pohlaví, a získané výsledky dále srovnat s výsledky Státního

zdravotního ústavu.

o Druhým úkolem mé diplomové práce je zjistit, zda a jakými způsoby jsou

žáci základních a středních škol nějak zohledněni ve výuce, a jakou

informovanost o pylových alergiích mají pedagogičtí pracovníci.

Statistickým vyhodnocením výskytu alergií u žáků základních a středních škol

se zabývá i Státní zdravotní ústav a proto uvádím srovnání jeho výsledků

s mými výsledky a po následné domluvě své výsledky na jeho stránkách

uveřejním. Jelikož mohu využít databázi pacientů za rok 2008 a mohu je

porovnat s výsledky Státního zdravotního ústavu za rok 2007, výsledkem mé

diplomové práce bude procentuální zvýšení či snížení zastoupení jednotlivých

pylových alergií u dětí v rozmezí věku devět až osmnáct let, a to rozděleně

u dívek a chlapců. Ve druhé části výzkumu statisticky vyhodnotím přístup

učitelů základních a středních škol k problematice pylových alergií u žáků jejich

tříd.
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Podle stanoveného postupu srovnávání výsledků jsem formuloval následující

hypotézy:

o H1 Počet pylových alergií u chlapců ve všech věkových skupinách je

v roce 2008 stejný jako v roce 2007 (v porovnání s výsledky SZÚ).

o H2 Počet pylových alergií u dívek ve všech věkových skupinách je v roce

2008 stejný jako v roce 2007 (v porovnání s výsledky SZÚ).

o H3 Celkový počet pylových alergií je v roce 2008 u chlapců ve všech

věkových skupinách nižší než u dívek ve všech věkových skupinách.

o H4 Celkový počet učitelů ZŠ, kteří vědí o alergicích ve své třídě

nepřesáhne 50 % dotazovaných.

o H5 Celkový počet učitelů SŠ, kteří vědí o alergicích ve své třídě

nepřesáhne 50 % dotazovaných.

o H6 Celkový počet učitelů ZŠ, kteří umí poskytnout první pomoc alergikovi

při obtížích během vyučování, nepřesáhne 50 % dotazovaných.

o H7 Celkový počet učitelů SŠ, kteří umí poskytnout první pomoc

alergikovi při obtížích během vyučování, nepřesáhne 50 %

dotazovaných.
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2. Alergie

Alergie je onemocnění, které je známo již od starověku, kdy ho poprvé popsal

Hippokrates v 5. století př. n. l., ikdyž přesné pojmenování „alergie“ vzniklo o

mnoho později, a to teprve na počátku 20. století. Dalo by se říci, že

Hippokrates dal základ celé alergologii. Diagnostikoval astma a zaznamenal

jeho záchvatovitou povahu. Podařilo se mu zaznamenat i potravinové alergie,

které postavil na pokusu se sýrem. Pozoroval, že sýr jako základní potravina

pro všechny lidi není jen vynikající potravinou, ale může být i nebezpečnou

složkou potravy. Všiml si, že někteří lidé mají po sýru vyrážku a někteří se

dokonce dusí. Na základě svého sledování zavedl termíny, které se používají

dodnes. Jsou to výrazy „ekzém“ a „astma“ (Orlová, 2002, s. 26).

Od dob Hippokrata byla popsána řada dalších alergií. Jelikož věda a medicína

pokročila kupředu, máme dnes řadu možností, jak s alergiemi bojovat, ale

bohužel je vyléčit ještě nedokážeme. Mezi významné vědce v oblasti

alergologie patří John Bostock, který jako první popsal sennou rýmu a Charles

Blackley, který dokázal, že příčinou alergické rýmy je pyl. Slovo alergie zavedl

rakouský pediatr Clemens von Pirquet v roce 1906. Podstatu alergie popsal

jako abnormální reakci některých lidí na běžné látky. V době jeho výzkumu byly

děti očkovány proti záškrtu antitoxinem. Pozoroval vedlejší účinky a povšiml si,

že několik dětí po aplikaci antitoxinu onemocnělo vážnou nemocí, a dokonce

zemřelo. Předpokládal, že dávka antitoxinu navodila změnu reaktivity

organizmu, a označil tento stav jako alergii.

Na základě Pirquetových poznatků provedli v roce 1921 němečtí vědci

Prausnitz a Kustner experiment, jimž dokázali, že alergii způsobují látky

přítomné v séru. Celkově lze říci, že o podstatě a přesných příčinách alergie

víme od roku 1967, kdy japonští lékaři působící ve Spojených státech

amerických objevili důležitý faktor alergií, imunoglobulin E (Orlová, 2002, s. 27).
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Alergie je způsobena látkami, které nazýváme alergeny. Jsou to nejčastěji látky

glykoproteinové nebo proteinové povahy. Tyto látky u normálních lidí

nevyvolávají žádné imunitní reakce. Reakce, kterou alergen vyvolá, je tedy

abnormální a má zánětlivou a poškozující povahu. Někdy může být až životu

nebezpečná a pokud postižený člověk nedostane okamžitě první pomoc, může

tato imunitní reakce skončit až smrtí (Ferenčík, 2004, s. 30).

Podle typického alergenu a dalších kritérií, jako jsou místo kontaktu či způsob

infikace organizmu, lze alergeny rozdělit do jednotlivých skupin (viz tab. 1)

Tab. č. 1 Typy alergen ů (převzato a upraveno z Orlová, 2002, s. 30)

Typy

alergenů
Příklady


[…]


dítě bylo z tělesné výchovy osvobozeno. Z výzkumu se toto tvrzení potvrdilo. 56

% dotazovaných uvedlo, že žáci mají úlevu z tělesné výchovy pouze na základě

lékařského osvědčení. Dalších 33 % dotazovaných uvedlo, že žáci mají různé

úlevy, a to zejména při pohybu v přírodě. Závěr výzkumu na základní škole byl

zaměřen na poskytnutí první pomoci. Každý učitel základní ale i střední školy je

každý rok seznámen s tím, jak má poskytnout první pomoc žákům v různých

situacích. Z výzkumu vyšlo, že pouze 36 % dotazovaných umí poskytnout

žákovi první pomoc při alergických potížích. Je tedy nejvyšší čas, tato čísla

změnit. Učitelé jsou sice na začátku každého roku poučeni, ale tím to končí a

další vzdělávání nepřipadá v úvahu. Učitelé mají spoustu práce a nemají čas

ani chuť se dále vzdělávat. Měli by si ovšem uvědomit, že za žáky během

vyučování zodpovídají.

Učitelé na středních školách dopadli ve srovnání s učiteli škol základních

mnohem lépe. Je jasné, že jejich situace je mnohem jednodušší. Pokud žáci

znají důkladně svůj zdravotní stav, vybírají střední školu tak, aby jim jejich

onemocnění co nejméně bránilo ve studiu. I přesto je vidět, že ke své práci

přistupují zodpovědněji. Již v případě první otázky 28 % dotazovaných

odpovědělo, že ví o výskytu alergie u svých žáků ve třídě, což je o 3 % více,

než u učitelů škol základních. Druhá otázka už tak dobře nedopadla. 93 %
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dotazovaných odpovědělo, že při vybavování třídy nezohledňují alergické žáky.

Hledat důvody proč, není tak snadné. Dle dotazníku mají žáci středních škol

právo na úlevy v hodinách biologie jen s lékařským osvědčením, tak

odpovědělo 68 % dotazovaných, 14 % dotazovaných poskytuje úlevy

v hodinách, ale jedná se pouze o mírné úlevy, jako je práce s přírodninami nebo

pohyb v přírodě. Dalo by se říci, že stejný výsledek výzkumu najdeme i u otázky

číslo 4. Žáci středních škol mají úlevy v hodinách tělesné výchovy pouze na

základě lékařského osvědčení, což uvedlo 57 % otazovaných, dalších 25 %

dotazovaných uvedlo, že poskytují mírné úlevy, které alergičtí žáci potřebují

především v přírodě. Závěr výzkumu na středních školách byl stejný jako na

základních školách. Byl zaměřen na poskytování první pomoci žákům, kterým

se během vyučování objeví alergický záchvat. Bohužel i v této části výzkumu je

výsledek nakloněn na stranu učitelů škol středních. 38 % dotazovaných umí

první pomoc poskytnout, pokud to srovnáme s výsledkem u učitelů škol

základních, tak je to o 2 % více. Sice je tento rozdíl zanedbatelný, ale nelze ho

podceňovat. Ovšem tento výsledek také není potěšující.

Jsem si vědom toho, že výsledky výzkumu mohou být určitým způsobem

zkresleny. Dotazovaní učitelé nebyli ve výzkumu rozděleni dle pohlaví, dle

vyučovacího předmětu ani na třídní učitele a ostatní. Zastávám ale názor, že

není důležité, jaký předmět učitel vyučuje nebo zda je v dané třídě třídní učitel.

Měl by mít o žácích dostatečné informace, ať už je to určitá porucha učení nebo

nějaké zdravotní problémy. Poskytnout první pomoc musí učitel umět bez

ohledu na aprobaci, neboť za žáky během vyučování nese plnou zodpovědnost.

V závěru výzkumu lze říci, že moje diplomová práce nemá pouze vědecký cíl,

který poskytne monitoring pylových alergií u dívek a chlapců ve věkové skupině

9 – 18 let, ale také může sloužit jako informativní materiál pro ředitele

základních a středních škol. Výsledky mého výzkumu jsou alarmující a měly by

je přimět změnit systém školení o poskytování první pomoci. Jak je vidět,

školení jednou ročně nemá ve finále žádný smysl. Učitelé a ředitelé škol pouze

splnili povinnost zúčastnit se tohoto školení, ale nemá to po ně žádný význam.
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8. Závěr

Byl proveden výzkum na základě obsahové analýzy žádanek laboratorních

vyšetření. Z provedené analýzy bylo zjištěno, že došlo v roce 2008 k nárůstu

počtu pylových alergií u dívek ve všech věkových skupinách oproti výsledkům

SZÚ z roku 2007. Pokud porovnáme výskyt pylových alergií u chlapců ve všech

věkových skupinách, tak zjistíme, že došlo k poklesu výskytu pylových alergií ve

všech věkových skupinách oproti výsledkům SZÚ z roku 2007. Pokud

srovnáme výsledky roku 2008 mezi jednotlivými věkovými skupinami, zjistíme,

že u dívek ve všech věkových skupinách je výskyt pylových alergií vyšší než

u chlapců. U chlapců je nejvyšší výskyt zaznamenán u věku 9 let, u dívek je to

u věku 12 let. Největší rozdíl výskytu alergií u dívek a chlapců je ve věku 17 let,

kdy u chlapců je to 20,3 % a u dívek 34,6 %.

Dále došlo i k výzkumu informovanosti a přístupu učitelů k alergickým žákům.

Z výsledků výzkumu je jasné, že více informováni jsou více učitelé středních

škol než učitelé škol základních, i jejich přístup k alergickým žákům je lepší.

Veškeré naměřené údaje mohou sloužit jako zdroj informací pro SZÚ a pro jiné

organizace, které se zabývají výskytem onemocnění v populaci.

Všechny cíle diplomové práce byly plněny a všechny hypotézy ověřeny.
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