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Předložená diplomová práce se zabývá výskytem pylových alergií u žáků věkové

skupiny 9 – 18 let v regionu Praha a Střední Čechy. Obsahuje 96 stran textu a 3 strany příloh.

Informovanost učitelů o výskytu alergií obecně i konkrétně u svých žáků je důležitá ve výuce

biologie zejména při terénních činnostech a pracích s přírodninami.

V úvodní části autor formuluje cíle práce a 7 hypotéz výzkumného šetření. Následuje

podrobná teoretická část, kde jsou nejprve popsány druhy alergických reakcí a podstata jejich

vzniku. Ve zvláštní kapitole jsou potom uvedeny alergie pylové. Autor se dále věnuje

vyšetřovacím metodám v imunologii a léčbě alergických onemocnění, kde s výhodou využívá

své druhé studijní aprobace – chemie.

První část vlastního výzkumu je provedena metodou shodnou s postupem využívaným

Státním zdravotním ústavem – analýzou výsledků požadovaných alergologických vyšetření

laboratoře, která má spádovou oblast Praha a Střední Čechy. Zkoumáno bylo 37 pylových

alergenů u 6870 osob za kalendářní rok 2008. Výsledky jsou zpracovány v tabulkách pro

jednotlivé alergeny, jednotlivé věkové skupiny a zvlášť pro chlapce a dívky. U obhajoby by

bylo prospěšné naznačit ještě další možnosti zpracování výsledků, a případně se pokusit

vyvodit obecnější závěry, bude-li to možné. Zároveň je třeba upozornit a vysvětlit problémy

zobecnění regionálních výsledků na celou ČR.

Druhá část výzkumu zjišťuje informovanost učitelů ZŠ a SŠ o alergických žácích ve

svých třídách a o jejich schopnosti poskytnout těmto žákům první pomoc. Výzkum byl

proveden dotazníkovým šetřením celkem u 274 učitelů. Z výsledků vyplývá, že učitelé o

alergicích ve svých třídách často neví, a ani tento údaj nezjišťují. A navíc neví, jak poskytnout

alergikovi první pomoc. Autor tuto skutečnost kriticky komentuje, a proto bych se v této

souvislosti ráda zeptala, jaké jsou jeho zkušenosti s poskytováním informací ze strany rodičů

a jak oni k tomuto stavu přispívají. Výsledky tohoto šetření jsou mimo jiné cenné i pro tvorbu

obsahu některých kurzů, které musí absolvovat budoucí učitelé.

V diskusi autor porovnává svoje výsledky výskytu pylových alergií za rok 2008

s výsledky Státního zdravotního ústavu z roku 2007. U obhajoby by bylo vhodné zmínit, jak

se dají jeho výsledky využít pro celostátní statistiky a zda uvažuje o jejich případné publikaci.

Formálně je práce na vysoké úrovni, obsahuje všechny předepsané náležitosti. Obsah

práce je logicky provázaný, všechny cíle práce byly splněny a formulované hypotézy ověřeny.

Diplomant pracoval samostatně a pravidelně konzultoval s vedoucí práce.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím ji

- výborně -.

V Praze, dne 4.1.2010 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.